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フォトインタラプタ PHOTO SENSORRPU SERIES

●透過型フォトインタラプタ（物体検出センサ）   
　Transmissive Photointerrupter

受発光素子をケースに組み込んだ物体検出用フォトイ
ンタラプタ。他社にない素子・コネクタ一体構造で光軸ず
れによる感度ばらつきを大幅に抑えている。

● ATM紙幣検出
● プリンタ・複写機　紙通過検出
● 物体通過検出
● Bill detection for cash machine
● Printing / Photocopy machine, Paper passage detection
● Object passage detection

用　途
Application

単　位
Unit

V
μA
nm

mA

mA

min.ｔｙｐ.
RPU8502CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8506CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8508CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU853CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU857CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU859CP

max.

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

記　号
Symbol

VF
IR
λp

ＩＰ1

ＩＰ2

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

ピーク発光波長 Peak Wavelength

出力光電流
Light Current

分離型発光素子
Separate Light Emission Diode

項　目
Item

●絶対最大定格  Absolute Maximum Ratings

記　号
Symbol

IF
IFP
VR
P
Topr
Tstg

定格値
Rating

単　位
Unit

ｍA
A
V
mW
°C
°C

順電流 Forward Current

パルス順電流 Pulse Forward Current

逆電圧 Reverse Voltage

許容損失 Power Dissipation

動作温度 Operating Temperature

保存温度 Storage Temperature

Ta=25°C

Ta=25°C

条　件
Condition

項　目
Item

分離型受光素子
Separate Photo Detecter

分離型発光素子
Separate Light 
Emission Diode

分離型受光素子
Separate Photo 

Detecter

受発光一体型
Integral device

( receiving / emission )

プリズム
Prism

60
0.5
6
120

-10～+60
-10～+60

IF=60mA
VR=6V
IF=60mA

IF=50mA， VCE=1V
L=50mm

IF=50mA, VCE=1V
L=200mm

－
－
－

1.55
－
910

2.0
10
－

－
－
－

1.55
－
910

2.0
10
－

－
－
－

1.55
－
910

2.0
10
－

－
－
－

1.30
－
940

1.7
10
－

－
－
－

1.30
－
940

1.7
10
－

－
－
－

1.30
－
940

1.7
10
－

14

2.2

－

－

4.0

0.16

14

2.2

－

－

4.0

0.16

12

2.2

－

－

2.2

0.16

33

3.0

－

－

10

0.4

33

3.0

－

－

10

0.4

28

3.0

－

－

5.5

0.4

単位：ｍｍ
Unit

2

8 2

2
2

2.
6

911
.6

0.
8

2 7

φ6.0

φ
6

15.0

2

●外形寸法
      Dimensions

RPU8502、853、8600、8602、8604、8605CP

単 位
Unit

ｎA
Ｖ

ｍＡ

ｍＡ

min.ｔｙｐ.
RPU8600CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8602CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8604CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8605CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8606CP

max. min.ｔｙｐ.
RPU8608CP

max.

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

記 号
Symbol

IＤ
ＢＶCＥＯ

ＩＰ1

ＩＰ2

暗電流 Dark Current

コレクタ・エミッタ降伏電圧 Collector-emitter Breakdown Voltage

出力光電流
Light Current

Ta=25°C

条　件
Condition

項　目
Item

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

項　目
Item

●絶対最大定格  Absolute Maximum Ratings

記　号
Symbol

VCEO
VECO
IC
PC
Topr
Tstg

定格値
Rating

単　位
Unit

V
V
mA
mW
°C
°C

コレクタ・エミッタ間電圧 Collector-Emitter Voltage

エミッタ・コレクタ間電圧 Emitter-Collector Voltage

コレクタ電流 Collector Current

コレクタ損失 Collector Dissipation

動作温度 Operating Temperature

保存温度 Storage Temperature

Ta=25°C

－
20

3.0

0.1

－
－

－

－

100
－

20

1.5

－
20

5.2

0.4

－
－

－

－

100
－

28

5.0

－
20

1.2

－

－
－

－

－

100
－

8.4

－

－
20

1.2

－

－
－

－

－

100
－

8.4

－

－
20

5.2

0.4

－
－

－

－

100
－

28

5.0

－
20

5.2

0.4

－
－

－

－

100
－

28

5.0

20
5
30
150

-10～+60
-10～+60

VCE=9V
IC=100μA

IF=50mA， VCE=1V
L=50ｍm（8604,5CP： 5ｍｍ）
IF=50mA, VCE=1V

L=200nm

8
0.
8

7.
6 5.
2

2

5.
4

2.
2
0.
4

0.
8

R0.3

3

φ6
φ4

4

2 7
15.0

2 1

Ｐ1

Ｐ3

30°

単位：ｍｍ
Unit

●外形寸法
      Dimensions

RPU8506、857、8606CP
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フォトインタラプタ PHOTO SENSORRPU SERIES

プリズム
Prism

LED

光路
Light Path

受光素子
Light Receiving Element

ケース
Case

コネクタ部
Connector Area

裏カバー
Back Side Cover

受発光一体型
Integral device ( receiving / emission )

単　位
Unit

V
μA
nm
nA

V

μA
ｍA

V

－

記　号
Symbol

VF
IR
λp
IＤ

ＢVCEO

IF=60mA
VR=6V
IF=60mA
VCE=9V

ＩＣ=100μA

IF=50mA, VCE=5V
IF=50mA, VCE=1V, L=25mm

IF=50mA, VCE=1V,
L=25mm

IＰ / ILEAK

ILEAK
ＩＰ

VCE（sat）

－

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

ピーク発光波長 Peak Wavelength

暗電流 Dark Current

コレクタ・エミッタ降伏電圧
Collector-emitter Breakdown Voltage 

漏れ電流 Leak Current

出力光電流 Light Current

コレクタ・エミッタ間飽和電圧
Collector-Emitter Saturation Voltage

Ta=25°C

条　件
Condition

項　目
Item

Ｓ/N比
Signal-to-noise Ratio

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

min. ｔｙｐ.
RPU8702CP

max. min. ｔｙｐ. max.
RPU875CP

伝達特性
 Coupled

受光側
 Detector

発光側
 Emitter

項　目
Item

●絶対最大定格  Absolute Maximum Ratings

記　号
Symbol

IF
IFP
VR
P
VCEO
VECO
IC
PC
Topr
Tstg

定格値
Rating

単　位
Unit

ｍA
A
V
mW
V
V
mA
mW
°C
°C

動作温度 Operating Temperature

保存温度 Storage Temperature

Ta=25°C

順電流 Forward Current

パルス順電流 Pulse Forward Current

逆電圧 Reverse Voltage

許容損失 Power Dissipation

コレクタ・エミッタ間電圧 Collector-Emitter Voltage

エミッタ・コレクタ間電圧 Emitter-Collector Voltage

コレクタ電流 Collector Current

コレクタ損失 Collector Dissipation

受光側
 Detector

発光側
 Emitter

60
0.5
6
120
20
5
30
150

-10～+60
-10～+60

1.0
－
－
－

20

－
2.0

0.1

30

1.55
－
910
－

－

－
－

－

－

2.0
10
－
100

－

100
10

0.35

－

1.0
－
－
－

20

－
0.8

0.1

30

1.5
－
940
－

－

－
－

－

－

2.0
10
－
100

－

100
－

0.35

－

8.
6

4.
3

0.
8

0.
8

19.5 5.5  0-0.1

2-φ4 0-0.1

2.
6

4.
4

 0 -0
.1

7.
8
+
0.
2

-0
.1

8±0
7 2

R0.3

受光部
発行部

2

2
0.5

30°

22
3.5

Ｐ1

Ｐ4

※1.コネクタのピンヘッダの曲がりなきこと。
　2.ストッパ部への加重は2kg/cm2以下のこと。
   3.記入なき寸法公差は下記による。
　　　　　　　　　　寸法1mm未満　±0.05
　　　　　　　　　　寸法1mm以上　±0.1

●外形寸法
      Dimensions

単位：ｍｍ
Unit

●仕様概要 Product Specification Outline

非球面レンズ
Aspheric Lens

遮断板
Blocking
Board

8±0.1

15
7±0.1 2±0.12±0.12

2-φ4  0-0.1

10
.2

0.
8

8.
6±
0.
1

7.
6

（
5）

2.6  0-0.1

5.5  0-0.1

2 30
°

2-R0.3

注：記入なき寸法公差
10mm以上　±0.2
2 ～ 10mm未満　±0.1

RPU8702、875CP

RPU872PR2

2



フォトインタラプタ PHOTO SENSORRPU SERIES

●外形寸法
      Dimensions

● バーコードリーダー
● ドット検出
● ペーパーエッジ検出

用　途
Application

●反射型フォトインタラプタ（バーコードセンサ）
　Photo Reflecter

● Bar code reader
● Dot detection
● Paper Edge detection

単　位
Unit

V
μA
nm
V
μA
μA
－
mm
mm

記　号
Symbol

VF
IR
λp
ICEO
IC
IＰ
－
L
⊿Ｌ

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

ピーク発光波長 Peak Wavelength

コレクタ・エミッタ間電圧 Collector-Emitter Voltage

暗電流 Dark Current

出力光電流 Light Current

Ｓ／Ｎ比 Signal-to-noise Ratio

最大感度点 Optimum Sensitivity

焦点深度 Depth of Focus

条　件
Condition min. ｔｙｐ.

RPU813RT
max. min. ｔｙｐ.

RPU813RT-S
max.

結合
 Coupled

受光側
 Detector

発光側
 Emitter

IF＝20mA
VR＝5V
IF＝20mA
IＣ＝100mA
VCE＝5V
VＣ＝5V
IＰ / ILEAK
※

－
－
－
20
－
2.5
2.5
－
－

1.8
－
660
－
－
10
5
3.65
0.8

2.2
10
－
－
60
25
－
－
－

－
－
－
20
－
7
1
－
－

1.8
－
660
－
－
10
1.5
3.65
2

2.2
10
－
－
60
－
－
－
－

項　目
Item

●絶対最大定格  Absolute Maximum Ratings

記　号
Symbol

IF
VR
P
VCEO
VECO
PC
Topr
Tstg

RPU813T
RPU813T-S

RPU813RT
RPU813RT-S

定格値 Rating
単　位

Unit

ｍA
V
mW
V
V
mW
°C
°C

動作温度 Operating Temperature

保存温度 Storage Temperature

Ta=25°C

順電流 Forward Current

逆電圧 Reverse Voltage

許容損失 Power Dissipation

コレクタ・エミッタ間電圧 Collector-Emitter Voltage

エミッタ・コレクタ間電圧 Emitter-Collector Voltage

コレクタ損失 Collector Dissipation

受光側
 Detector

発光側
 Emitter

40
5.5

60
20
5
40
-0～65
-10～70

30
5.0

単　位
Unit

V
μA
nm
V
μA
μA
－
mm
mm

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

記　号
Symbol

VF
IR
λp
ICEO
ID
IＰ
－
L
⊿Ｌ

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

ピーク発光波長 Peak Wavelength

コレクタ・エミッタ間電圧 Collector-Emitter Voltage

暗電流 Dark Current

出力光電流 Light Current

Ｓ／Ｎ比 Signal-to-noise Ratio

最大感度点 Optimum Sensitivity

焦点深度 Depth of Focus

Ta=25°C

条　件
Condition min. ｔｙｐ.

RPU813T
max. min. ｔｙｐ.

RPU813T-S
max.

結合
 Coupled

受光側
 Detector

発光側
 Emitter

IF＝20mA
VR＝5V
IF＝20mA
IＣ＝100μA
VCE＝5V
VＣ＝5V
IＰ / ILEAK
※

－
－
－
20
－
4.5
2.5
－
－

1.4
－
910
－
－
18
3.6
3.65
0.9

1.8
10
－
－
60
60
－
－
－

－
－
－
20
－
10
1
－
－

1.4
－
910
－
－
18
1.5
3.65
2

1.8
10
－
－
60
－
－
－
－

■ 結合特性測定方法※
      Coupling Characteristic
       Measuring Method

ファクシミリチャート Facsimile Chart
0.167mmバーコード Bar Code（S/N）
白部分 White Part （他結合特性）
RPU813T   ：IF=35mA, VC=5V, RL=10KΩ
RPU813RT ：IF=20mA, VC=5V, RL=10KΩ

項　目
Item

項　目
Item

13
.0
±
0.
3

13
.0
±
0.
2

7.
0

4.
0

5.
0±
0.
15

4.
0

4.
0

1.
0

3.05.0
10±0.15

1.2 1.2

2.0

1.
2

バーコード読み取り移動方向

1 42 3

①LEDアノード  LED Anode
②LEDカソード  LED Cathode
③ＰＴrエミッタ  PTr Emitter
④PTrコレクタ  PTr Collector

3

RPU813 Ｓｅｒｉｅｓ

紙面━センサ距離： L=3.65ｍｍ

被測定チャート

傾斜角

バーコード出力特性

S/N比

ＩＰＭＩＮ

ＩＰＭＡＸ
S/N=ＩＰＭＡＸ/ＩＰＭＩＮ



●赤外平行光LED（キャンタイプ赤外LED）
　Infrared LED emitting collimated light
高輝度、高精細、高信頼性のエンコーダー用赤外LED

シリーズ。ガラスレンズタイプから樹脂ポッティングタイプま
でラインナップ。

赤外LED光源 INFRARED LEDRLD SERIES

● ロータリーエンコーダー用光源
● 光電スイッチ
● 産業用自動装置
● Light source for encoder
● Switch of light 
● Automated industrial machine

用　途
Application

●ハーメチックシールにより高信頼性を達成
●独自の非曲面レンズにより高い平行性、平坦性を実現

特　長

●スリット特性比較　RLD299Ｆ、ＲＬＤ437-26比較

項　目
Item

●絶対最大定格  Absolute Maximum Ratings

記　号
Symbol

IF
－
IFP
VR
P
Topr
Tstg
Tsol

100
1
1
6
200

-40～125
-55～125
260

RLD222-A
100
1
1
6
200

-40～125
-55～125
260

RLD223
60
0.8.
1
4
114

-30～100
-30～100
260

RLD224
100
1
―
3
200

-20～100
-30～100
260

RLD288
100
1
1
5
200

-20～100
-30～100
260

RLD299F
80
0.8
―
4
170
-20～85
-40～100
260

RLD437-26
単　位

Unit

mA
mA/°C
A
V
mW
°C 
°C 
°C 

Ta= 25°C以上
tw=100ms, T= 10ms

リード根本より2mm以上離れた所で5秒以内

定格値 Rating

順電流 Forward Current

直流順電流低減率
パルス順電流 Pulse Forward Current

逆電圧 Reverse Voltage

許容損失 Power Dissipation

動作温度 Operating Temperature

保存温度 Storage Temperature

半田付温度 Soldering Temperature

Ta=25°C

min. ｔｙｐ.
RLD222-A

max. min. ｔｙｐ.
RLD223

max.

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

記　号
Symbol

VF
IR
λp
λ
φe

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

ピーク発光波長 Peak Wavelength

スペクトル半値幅 Spectral Half Width

放射束 Radiant Flux

Ta=25°C

条　件
Condition

項　目
Item

備　考 Remarks column

IF＝100mA
VR＝6V
IF＝100mA
IF＝100mA
IF＝100mA

―
―
―
―
8

1.55
―
910
80
10

2
10
―
―
―

min. ｔｙｐ.
RLD224

max.
条　件
Condition

IF＝60mA
VR＝4V
IF＝60mA
IF＝60mA
IF＝60mA

―
―
―
―
5

1.55
―
910
80
9

2
10
―
―
―

―
―
―
―
6

1.55
―
910
80
8

2
10
―
―
―

min. ｔｙｐ.
RLD288

max.
記　号
Symbol

VF
IR
λp
λ
φe

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

ピーク発光波長 Peak Wavelength

スペクトル半値幅 Spectral Half Width

放射束 Radiant Flux

条　件
Condition

項　目
Item

IF=50mA
VR=3V
IF=50mA
IF=50mA
IF=50mA

－
―
－
－
1.5

1.7
－
855
35
2.5

2.2
10
―
―
―

min. ｔｙｐ.
RLD299F

max.
条　件
Condition

IF＝50mA
VR＝5V
IF=50mA
IF=50mA
IF=50mA

－
―
－
－
3.5

1.5
－
870
40
5.2

1.9
10
―
―
―

min. ｔｙｐ.
RLD437-26

max.
条　件
Condition

IF＝20mA
VR＝5V
IF=50mA
IF=50mA
IF=20mA

－
―
－
－
2.4

1.55
－
850
45
3.5

1.8
10
―
―
―

単　位
Unit

V
μA
nm
nm
mW

単　位
Unit

V
μA
nm
nm
mW

光
出
力
 P
o （
相
対
値
）

 O
pt

ic
al

 O
ut

pu
t (

R
el

at
iv

e 
va

lu
e)
 

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

位置 Position （mm）

RLD299F

光
出
力
 P
o （
相
対
値
）

 O
pt

ic
al

 O
ut

pu
t (

R
el

at
iv

e 
va

lu
e)
 

RLD437-26

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

位置 Position （mm）

■ 測定距離 Measured Distance
    IF=0.4～0.6mA

DUT スリット Slit

スリット幅0.35 ピッチ0.7
Slit Width                    Pitch

5.1ｍｍ 1.75ｍｍ

イメージ
センサ
Image
Sensor
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●外形寸法
      Dimensions

●外形寸法
      Dimensions

RLD222-A RLD223 RLD437-26RLD224 RLD288 RLD299Ｆ

赤外LED光源  HIGH POWER INFRARED LEDRLD SERIES

●ハイパワー赤外LED
　High Power Infrared Led

項　目
Item

●絶対最大定格  Absolute Maximum Ratings

記　号
Symbol

IF
VR
Topr
Tstg

300
5

-20～65
-30～85

定格値
Rating

単　位
Unit

ｍA
V
°C
°C

順電流 Forward Current

逆電圧 Reverse Voltage

動作温度 Operating Temperature

保存温度 Storage Temperature

Ta=25°C

単　位
Unit

V
μA
mW
mW
nm
μ sec
μ sec

min. ｔｙｐ.
RLD24-IR850

max. min. ｔｙｐ.
RLD24-IR870

max. min. ｔｙｐ.
RLD24-IR940

max.

●電気的光学的特性  Electro-Optical Characteristics

記　号
Symbol

VF
IR

Po

λp
ｔｒ
ｔｆ

順電圧 Forward Voltage

逆電流 Reverse Current

発光出力 Power Output

ピーク発光波長 Peak Wavelength

Ta=25°C

条　件
Condition

項　目
Item

上昇 Rise Time

下降 Fall Time
応答時間 
Responce Time

● 監視カメラ用照明
● センサー光源
● 計測器や分析用光源
● Light for security camera
● Light sensor
● Measurement equipment and light source for analysis

用　途
Application

単位：ｍｍ
Unit
公差：±0.2
Tolerancences

赤 Red
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■ご使用の際は、必ず個別の技術資料もしくは納入仕様書･
　取扱説明書等をよくお読みの上、正しくお使いください。

安全に関するご注意
■ Please review individual technical data,
　 specification, and manual before use.

CAUTION FOR SAFETY

●これら「製品」は航空宇宙機器、海底ケーブル、原子力反応制御機器、生命維持装置、自動車や輸送機器および交通管制システムのよう
な最終製品にご使用の場合は、御問い合せ願います。
Please make inquiries for application of these products in final products such as aerospace equipment, undersea cable, nuclear reaction 
control system, life maintenance device, automobile, transportation equipment, and traffic control system.

●本製品の外観及び仕様は品質改善のため、予告なく変更することがあります。ご注文の節は、個別仕様書でご確認ください。
For improvement, specifications are subject to change without prior notice.

NOISE SUPPRESSION PRODUCTS
ノイズ対策部品

DISPLAY PRODUCTS
表示機器

SENSOR PRODUCTS
センサ

SURGE PROTECTIVE DEVICES
サージ対策部品

MAIN PRODUCTS
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地球環境保護の為、
森林認証用紙を使用しています。

このカタログは
2015年5月現在のものです。
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